T T

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

vl Qb ol 16 HOV. 2018

GETTO: )

ilancio Consolidato 2017 - Individuazione deqli Enti e Societa da includere nel Gruppo amministrazione pubblica e
neaimetro di consolidamento >> '

NG duemiladiciotto addi {l 6 del mese di Novembre

Y
ore /l g 55 X ‘E& nella Casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale,

lintervento dei Signori S

Pres. Ass. . ' /;,._;’ ’
ig. __|Bellia Antonino X  SINDACO
ig. Calvagno Antonino X . ASSESSORE
ig. Gugliotta Michele Y _ ASSESSORE
ig. Litrico Santo X | ASSESSORE
ig. Calanna Giuseppina y ASSESSORE
sultano presenti n. g Risultano assenti n. )/

ume la Presidenza il Sindaco Sig. Antonino Bellia

iste il Vice Segretario def Comune  Avv. Antonino Di Salvo

residente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ed invita

resenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

»

Vista 'unita proposta di delibera ad oggetto: << Bilancio Consolidato 2017 - Individuazione
deghi Enti e Societa da includere nel Gruppo amministrazione pubblica e nel perimetro di
consolidamento >>; .

Preso atto che la stessa ¢ corredata dei pareri di legge; !

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del
17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018;

Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Approvare ’unita proposta di delibera ad oggetto: <$//rBilanci0 Consolidato 2017 -
Individuazione degli Enti e Societa da includere nel Gruppo amministrazione pubblica e nel

perimetro di consolidamento >>;
La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’lﬁnanimjtﬁ
DPELIBERA
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.LLgs

18/08/2000 n° 267 e s.m.i., stante 'urgenza nel provvedere,.
¥




,.‘,f \‘ ! h\)l{]. T —

Z:GMUNE Lt SAl\ GI(}VANNL ‘.—‘.’*.P”.U‘N_T\As A (NZC

sl 1\

ERCRICENHITITE mm] aptnt g Il

PROPOSTA DI I)H IBERAZIONE DELLA G IUNTA COMU NAJ Jo

——————+ e—— —— o

e ) o TCONTROLLI DI RE(‘OLARITA’
f TSOGGETT] PROPOVH\TI TECNICA E CONTABILE

.SL-Kl(}]"‘t,fSti'viziO |
| (nmpcu_ntt. ] I

! ‘ 1. RESPONSABILE DEL SETTORE }N'I'ERESSA'I'O !

Parere 10 ordine affa regolanit TUUITTHN

Smddu”AssessorL| | ' i\’mn G510 eomtenute dellistruttoria della proposta del |

! L prox"\cdlmuno dehiberauivo 1 ()H:ulo ai sensi ¢ per gl
L : effetti di cui ali'art. 49 del D.Lgs. 2672000 e deli’art. 1,
comma I, lettera i, della L.R.n. 4891 come integrato dall’an.
\ C \ \ VX 17 della L.R. 3072000, esprime il seguente parere:
YGGETTO: <8 Mom cvo Uguaewmd @

FAvorewtle

20\T, iu Au&_ﬁ\u\x Q\LA\;\ % \»\ .. - ;;- '
@ec\\ c\a \\mc u\utwjm\&.___'_
i Q\I\\hmn.\k\ﬂbc S\Q\N‘\U_F\;\L\@f\) \G

Ls

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
’ }
Parere in ordine alla regolarita contabile:
Visto il contenuto dell’istrutioria ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 ¢ dell"art, 1 deila LR n. 4801 come
llmes_rdm dallart. 12 della 1R 30/2000 esprime il seguente -
Iparere in ordine alla regelanta contabtle del prcsemu|
provvedimento  ed  alla  copertura finanziaria  del’
provvedimento: |

T | - Fquobeswple

11, RESPONSABILE

CEFICIO SEGRETERIA | -
Dt JZ /U )"’20’(3/

Pl ed approvati dalla Criunt & omunale netbadunansa

R Bt 2@‘5%\:(”1 deliberasrie 57 Qv;} VI /{C} %’5




COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
GIUNTA COMUNALE

i

¥

Oggetto: Bilafcio Consolidato 2017 - Individuazione degli Enti ¢ Societa da includere nel
Gruppo amministrazione pubblica e nel perimetro di consolidamento

VISTO 1) Digs. n. 118/11 recante: Disposizioni in materia di armontzzazione del sistemi f'contahi]j e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli'articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICORDATO che Part. 11-4i5, comma 1 del Dlgs. n. 118/11 dispone che ghi enti di cui allart. 1,
comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, societa
controllate e partecipate, secondo le modalita ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4, , ~

K3

CONSIDERATO che, ai fini dell'inclusione nel bilancio g:dnso]jdato, si considera qualsiasi Ente
strumentale, azjenda, societa controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attivitd che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del

gruppo dell’lnte; {

VISTO il Principio contabile applicato del bilancio consolidato di cui allAllegato 4/4 del Dlgs. n.
118/11 secondo il quale “gii enti di cui all’art 1, comma 1, idf/ Digs. n. 118/ 11 redigono un bilancio consolidato
che rappresenti in modo veritiero ¢ corretto g Sttnazione ﬁma{yz}ﬁa ¢ patrimontale ¢ il risultato ecomomico della
complessiva attivitd swolta dall'ente attraverso le proprie articolagioni organizzative, i suoi enti strumentals ¢ o sue socteld
controflate ¢ pattecipate.

In particolare, i/ bilancio consolidato deve consentive ds-

) sapperire alle carenze informative ¢ valwtative des btlanci degli enti che perseguone le proprie funzioni anche
altraverso ents strumentali ¢ detengono rilevant partecipaziont in societd, dands una rappresentazione, anche di
natura contabrle, delle proprie scelte ds ndirizzo, pianificazione ¢ controllo;

b dttribitire alla ALY ZOne CapOTphe it niore strimento fer prograppmare, gestire ¢ controllare con
maggiore ¢fftacia il proprie gruppo COTPERSIVG di enti ¢ yocteln;

) ollenere una visigne completa delle consislenze patrimoniali ¢ finansiarie di un LIuppo di enti ¢ societd che fu capo

ad wn hmmim‘ﬂra%z'ow pubblica, inctiso i rivftats econonricy’”.




PRIESO ATTO che ai sensi del atato Principio contabile, “af fine di consentire la predisposizdoie del bilancio
comsulidiato. off enft vapograppe. pre dispongono due distint clenehd comeernents.
1. ol entio i agivade o b v detd ol compoiany i giphe ; capinistvasione pihblics. b applices i det Juincipd fadpti st
porraprajo 2, eridensiandn ol vati, fe asgonde ¢ b sovieted vhe < dovw relta. sune @ sdpo di i srppo ol z!!}iﬁ.”f{ﬂ.\f!c.f:\'!f}!?f
s - ’
puebbliche o dp impiese:

2. gl enti, le azgende ¢ le soueid componenti del gruppo comprest nel bilancio consolidato”.

CONSIDERATO che i bilancio consolidate  del  Gruppo di un’Amministrazione  gubblica ¢

predisposto facendo rferimento allarea di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo;

TENUTO CONTO che il bilancio consolidato € approvato entro i 30 settembre dell’anno successivo

a quello di riferimento e pertanto, pet Pesercizio 2017, entro 1 30 settembre 2018;

CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dal Principio contabile applicato del bilancio
consolidato di cui all' Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11: yd

e g N .
- “costituiscono componenti del “CGruppe amminisiragiont pitbblica” A

1) gk organisi strumentali dell’amministragione pubbitca capogruppo /5:?;3 defentts dallarticelo 1 comma 2, lettera b}
del presente decreto, in guanto trattasi delle articolazion: argam’.z)zdtiﬂe della capogruppo stessa e, di conseguen3a,
gid compresi nel rendiconto consolidato della capogruppe. Raentrano all'interno di tale categoria gli organismi che
sebbene dotati di una propria antonomia contabile sone privi d personalita ginrdica;

2) ghi enti strumentali dell’ amministrazione pubblica capogruppo, intesi come soggetti, pubblici o privatt, dotalt di
personalita giunidica ¢ antenomia contabile. A titolo esemplificative ¢ non esaustivo, rientrano in lale categoria le
agiende Jpeaafr, gt entt antonomt, § consorsd, le fondazaont;

2.1gli enti strumientali coniroliati dell'amministragione pubblica cgpagmppa, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1,

costitniti dagli enti pubblici e privati ¢ dalle asgende nei cut confrontt la capogruppo:

@) ha il possesso, diretto o indiretso, della maggioranza det volz esercitabili nell'ente o nell'azienda;

b)  ha il potere assegnato da legge, statilo o compensiont di nominare o vimwovere la maggioransa det
componenti degli organt decisionalr, competents a definire le scelte strategiche e le politiche di seltore, nonché a
decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell atitvita di un ente o di
wn'agienda;

o) esercita. direltumente o mdireffamente Jt mraogioransa del diritti di woto nelle sedute degfi organi decisionali,
competenti a definire le scelte strategiche ¢ le politiche di seftore, ngin Dé o decidere in ordine allindiriszo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell attivila dellente o dell’agienda;

d) ha lobbligo di ripianare i disavanzi el casi consentili datla legge, per percentual superiori alla quota di

partecipasions;




CXCIUIG 10 TRPIens i destinante i vinkie di conlratli o clansole statutarie. et casi in owi lege consente fali

contratti o cansole. ¥ infliensa domrinante xi manifesta afiraverso dansole contratinali che insdue
SEgHIfe I rente sitfhe estiune del ol contriente (o esenipeo Limposizione dell fariffir mrinima. [obbljon
di frinbilifi pubblica del servizio. previsione oy aqgerofazoni v esenizons) che srolae Pattiyite pre ’ar;r'f)z’;ﬂ/m/f*
et w;ywﬁ{z detlente controllante. 1 contratti di servezio pulbblico ¢ di concessione stipuluti con enti o
azpende, che svolgono prevalentemente 'attivita oggetto di tali contratts presuppongono lesercizio di influensa
dominanie.

Llattivita st definisce prevalente se ente controflate abbia conseguito nell'anng precedente ricavl ¢ provent
reconducibili all amminisirasione pubblica capagruppe supertori all'80% dei ricavi complessivi.”

Non sono comprese nel perimetro di consolidamento L enti ¢ le aziende per i quali sia stata aviaty una

procedura concorsnale, mentre sono compresi gl enti in liguidazione.

2.2gli enti sirumentalt partecipati di un’amminisirazione pubblica, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2. costitniti

dagh enti pubblici ¢ privati e dalle agiende nei cui confronti la capogruppo ha una paﬁe@a{mm m assenga delle

condisiont di cui gl punto 2,

.

3. le soctetd, intese come enti organizzati in una delle forme societarse previsie dal rodice aivile Libro V', Titolo V', Caps

’
V, V1 e VII (societa di capitali), o i grupps di tali societs nelle guali L amhinistragione esercita il controllo o detiene

und partecpagione. In presenza di gruppi di societa che redigono ;‘f’f brlancio consolidals, rientranti nell’area di

consolidamento dell amministrazione come di seguito descritta, oppetto del consolidamento sard i/ bilancio conselidato
B¢ 24 88

del gruppo. Non sone comprese nel perimetro di consolidamento le societd per le guali sia stata avviata una procedura

concorsuale, mentre seno comprese le societd in liguidasione; i

3.1t soceetd controllate dall amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronts la capogruppo:

4

b)

ha il poisesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di palti parasociali, della maggioransa dei voti
esercitabili nell assemblea ordinaria o dispone di voti f:ﬂj‘“ icienty per eservitare una influenza dominante
sull assemblea ordinaria; '%-
ba il diritte, in virti di un contratto o di wng dawsola statutaria, di esercitare un’influenza dominante,
grando la legge consente tali contratti o clansole. 1.influensa dominante s mantfesta attrarersp clansole
contratinali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente {ad esenipro L imposizione
della tariffa minima, [obbiigo di fruibilita pubblica del serviggo, previsione di agevolagioni o evensioni) che
svolge ['attivita prevalentemente nei confronti deil’ente controliante. 1 contratti di servigio pubblico ¢ di
concessione Stpulafi con societd, che svolgono prevalemtemente [altivit oggette di lali comtrats
presuppongens leserizio di influwenzea dovsinante.

L attivita si defintsce prevalente se la socieli controliata abbia consegnito nell'anno precedente ricari o jamore

dell amministrasione pubblica capogruppo superiort all'80% dell’intero fatturato.




far Jase di privea applicazione del preseate decretv. con raferimentn aglt eserersi 2005 - 20070 pon sony considerate e
socrerd girotate ¢ quelle da esse controllate ai sensi delf articole 2339 del codive cawile. A tal Jone, per socicta quofale sf
carleticlon {0 .\'r);‘f'(’/r). CHTEItd SIHAERTE JIRanETari quolati in rercali regolasenial. ;
3.2 Je st partecpate dell anministiazione. pubblicn capesruppe, cosiiturte dalle soccti a fetale ;‘Jff?t*;/:f‘:;";‘)a:;'_f}mr
prbblica ijj:daﬂwz'r derette di servisd pubblice tocali deffa regione o dellente focale tndipendentenrente (/ciMJ Givia i
paﬁeapa{éoﬁa A decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018 la definizione di socield partecipata é
estesa alle societd nelle quali la regione o [ente Jocale, direttamente o indiretiamente, dispone di wna guota

significating df voll, eserctlabili in assemblea, pari o superzore al 20 per cento, o al 10 per cento se trabtasi di societa

guotald” .

RICORDATQO che ai sensi del richiamato principio contabile, “ai fini dellinclusione  nel gruppo
dell ammintstrasione pubblica non rileva la forma ginridica né la differente natura dell'atfivita svolta dall’ente strumentate

g dalla soctetd”.

e
RICORDATO che, in fase di prima applicazione dei principi figuardants il bilancio consolidato, non
A
sono considerate le societa quotate e quelle da esse controllate (j.eﬂ'art. 2359 del Codice civile e che per

'll‘ - - .o B .
societd quotate si intendono le societa emittenti strumenti finafiziari quotati in mercati regolamentati;

RICORDATO che gli enti ¢ le societa del gruppo compresi nel “Grupps Ammintstrazione Pubblica”
possono essere esclusi dal bilancio consolidato nei casi di:f
@) Irrilevanza, quandy il bilancio di un componente del gruppo ¢ trrzlevante ai fint della rappresentazione veritiera ¢
corretta della situazione patrimontale ¢ finaniaria ¢ del risultato economico del gruppo.
Sono considerati irrifevanti  bilanci che presentano, per cigscuno dei seguents paramelrs, una incidenza inferiore
al 10 per cento per gii enti localf e al 5 per cento per le ﬂé{gﬁom‘ ¢ le Province autonome rispetto alla posizione
patrimoniale, economico ¢ finangiaria della capogruppo:
- totale deflattir.
- patrimonte netto,
- fotale dei ricavt caratteristic.
In presenza di patrimonto netto negalivo, Uirvilevansa é determinata con riferimento ai solz due parametri restanti.
Con riferimento all‘esercizio 2018 ¢ successivd sono considerati irrilevantt 1 bilanci che presentany, per ciascuno dei predetts
pararreiss, nna inadensa mjeriore al 3 per cenio.
Lt valutazione di irvilevanza deve essere formulata sta con riferimente al singolo ente o soceta, sia all tnswenre deglt enti ¢
delle socield ritenuti scarsamente significativi, in guanto la considerazgtone di piat sitnagioni modeste potrelibe rilevarsi di
inleresie ai fint del consolidamento. St deve evitare che lesclusione di tante realia antonomamente insignificantt sottragea al

bilancio di gruppe informazieni df rifieve. St pensi, ad esempro, al caso limite di un gruppo asiendate compesto da wun




TR

cotsidererole simers di enii e societd, futte di dimensioni wxigae i da consentione lesclisione quatara icohurmente
coistderaie.,
Perfernto. i jind dell ’r’.r;‘/xr.nl';'r;m* ferdirilerien o decarrere diaft vierirzin 28, for smmmatorice dedl Percestietli ded Difersics
;
sengolarngente consideratd irrileranti deve presentare, percrascsn ded paranpeisi sopra indicats. nnincidensa f'f;ﬂu'igkjn‘ ol 1)
per centy rispetty alla POsiione paltinoniil, coimica ¢ fintanidria dell capaginppu. S lali sonmatoric pi entane un
valore pari o superiore al 10 per cento, la capagruppo individua i bilanci degii entt singolarmente irvilevant da inserre nel
bilancio consolidats, fino a ricondurre la sommatoria delle perceniuali dei bilanci esclust per irrikevansa ad una imcidenza
enfersore al 10 per cento. !
Al fine d garantire la significativita del bilancia consolidato Qi enti posiono considerare non irrilerants i ﬁr‘?am‘i deglt enti
¢ delle societd che presentano percentuali inferiori a guelle sopra richiamate. A decorrere dall ’e_renigéa 2017 somo
considerati rilevanti gfi enti ¢ le societd fotalmente partedpalr dalla capegruppo, le societd in house ¢ gl enti partecihati
titolari di affidamento diretto da parte dei components del Lriuppo, a prescindere dalla quota di partecipazzone.

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristion” ¢ determinata rapportando { compenenti pesitivi di reddito

che concorrono alla determinazione del valore della produsione dellente o societd controllata o partecipata al totule dei
g’

K
L

A} Componenti pesitivi della gestione”” dell'ente”,
Per e regions, la verifica di irrilevanza dei bilanci degli enti o societd now .rfgﬁ;an‘ controllati o partecipati ¢ effettuata
rapporiande 1 componenti positivi di reddito che cancorrone alla delemiyé%zbﬁe del valore della produzione dell’ente o
della societd al totale dei ) Componenti positivi della gestione” della regione al netto det componenti positivi dellu
Lestrone riguardanti if perimetro sanitarie”

In apni caso, satvo il caso dell ‘affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, ¢ non oggetto di consolidamento, le quote di
partecspazzone inferiori all’l % del capitale della societa partecipata.

b) Dmposiibilita di reperire fe informaziont necessarie al consolidamento in temipz ragronevoli ¢ senza spese sproperionate.
I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo somo eﬁa’er;f.s;mmte estremiamente limitalt ¢ rignardano eventi di

natura straordinaria (ferremoti, alluvioni ¢ alire calamit natwrati). ¥¢ alle scadenze previste 1 bilanci det components del

KTHPPo non sono ancera staki approvati, ¢ trasmeise il pre-consuntivo o il bilancio predispasio ai fini dell approvazione”,

RICORDATO che, relativamente al punto a} di cut al capoverso precedente, la percenmale di
urilevanza riferita ai “ricasd caratreristic?” & determinata rapportando 1 componenti positivi di reddito che
concorrono alla determinazione del valore della produzione dellente o socicti controllata o partecipata
al totale det ““4) Componenti positivi della gestione” e che al fine di garantire la significativita del bilancio
consolidaro gl enti possono considerare non icrilevand i bilanci degli enu e delle societa che presentano

percentuall infertori a quelle sopra richiamate.

VISTA la Relazione del Responsabile dei Servizi finanziad allegata al presente atto, che ne costituisce

parte mregrante e sostanziale (Allegato A);




PRIISO ATTO che sulla base delle monvazioni contenute nella Relazione, 1 Gap ¢ larea di
consolidumento sono quelll mdrviduat nella citata relazione di con all'allegaro Y: /

:
1]

RICORDATO ‘che il Prinapio contabile di cur all’Allegato n. 4/4, al Dlgs. n. 118/11, prlcvcdc e
metodi di consolidamento:

+ Integrale per i soggett controllati;

» Proporzionale per 1 soggetti a controllo congiuntc;

VISTO il parere favorewle di regolarita tecnica ¢ contabile, espresso dal Responsabile’ del Servizio

finanziatio sulla proposta della presente Deliberazione, ai senst dell’art. 49 del Dlgs. n. 267"/00;

Ceon votazione unanime,

DELIBERA g

o
/7

S

1. di individuare il "Grappo Awmministragione 1ocale Comune di’ San Giovanni La Puntd" nei seguent

Organismi:
) . Motivazione Inclusione nel
Soggetto Classificazione Possesso%
Gap
. .. s . 0 Inclusa nel Gap 1 quanto
Multiservizi Puntese Societa controllata 100,00% L
3 socleta z# honse controllata

Inclusa nel Gap in quanto
Acoset Spa Societa partecipata 5,5% societa partecipata affidataria
diretra di servizio pubblico

Ente strumentale Inclusa nel Gap in quanto Ente
Ato 2 , 1,61% pinq

partecipato strumentale partecipato
Societa per la | Societa partecipata 2,95% Societa partecipata non
regolamentazione del servizio affidataria dirctta di servizio

gestione rifiuti

Socicta partecipata non
affidataria diretta di servizio

Simeto Ambiente Societa partecipata 5,71

2. di procederce al consolidamento del seguent Enti:




— T
. . o Motivazione Inclusione nelPArea di
Soggetto : Classificazione | Possesso% ]
= consolidamento
. . . SOcietd Inclusa nel Perimerro n guanto sociefa
Multiservizi Puntese 100 O 6
comrrollara ' conrrollata /
Acoset Spa Bocxct.a 5.5% Inclusz} nel Perm.ne"cro in gquanto socleta
parteclpata partcmpata non irrilevante
. f
Ente . . T
o Inclusa nel Petimetro in quanta societa
Ato 2 strumentale 1,61% . .
i partecipata non irrlevante
partecipato
. . Societa Tnclusa nel Perimetro in quanto societa
Simeto Ambiente . 5,71 . p 4
L parteclpata parteclpata non irrilevante

di rendere, con separata unantme votazione, il presente atto immedidtamente eseguibile ai sensi dell’art.
Pl

134, comma 4, del Dlgs. n. 267700, stante la necessita dt iniziafp’lé attivita preliminar al consolidamento
del bilancio.

di disporre la pubblicazione all’Albo Pretornio on line comé previsto dall’art. 32 della Legge 18 /06/2009
n.69 ¢ Vinserimento per estratto nel sito Web Sezione At Amministrativi cosi come disposto dal

comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 meodificato dall’art. 6 della Legge Regionale
j
26/06/2015 n. 11




ALLEGATO A

Relazione definizione Gruppo amministrazione pubblica e area di

i
J"

consolidamento.

A1 sensi del citato Principio contabile Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11, al fine di consentire la
predisposizione del bilancio consolidato, gl end capogruppo, predispongono due disfinti elenchi

concernenti:

1. gh enti, le aziende e le societa che compongono 1 gruppo amminjstrazioﬁ:e pubblica, in
applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le societa
che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2. gli ents, le aziende e le societd componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Lo stesso richiamato principio individua le categorie di soggetti rientznt nella definizione di Gruppo

Pl
amministrazione pubblica, specificatamente: #

e
1} gl organismi strumentali dell amministragione pubblica mpagmpp‘g,%;;m defineti dall’articolo 1 comma 2, lettera b)
del presente decreto, 1n guanto trattasi delle articolazion: wgam'{':{atéw della capagruppo stessa e, di conseguenza,
gid compresi nel rendiconto consolidaty della capogruppo. Rientrano allinterno di tale calegeria gl organismi che
sebbene dotati di nna propria antononiia contabile sono privi ja'z' personalita ginridica;

2) gl enti strumentali delf amministragione pubblicy fapogmppé, intesi come sopgelts, pubblici o privati, dotati di
persenaiitd giuridica ¢ antonomia contabile. A liloly esemplificative e non esaustive, rientrano in lale categoria le
aztende speciali, gli enti autonomi, i consor3s, le fondazioni;

2.1glf entr strumentali controllatt dell amministragione pu&b/z'fc;‘ %zpagmppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1,

costitnili dagl enti pubblici e privatt ¢ dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a)  ha il possesso, divette o indiretio, della maggioranza dei voit esercitabilt pellente o nell aienda;

b)  ha i potere assegnato da legge, statulo o convengione di nomunare o rimmovere la maggoranga der
components degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche &7 settore, nonché a
decidere 1n ordine allindirizze, alla piantficasaone ed alla programmazione dellattiviia di un ente o di
wn azienda;

o) esercila, diretfamente o indireftaprente la mageioransa det dirittl di voto welle vedute degli oreani decisionall,
compelenti a defenire le scelte stralegiche e le polifiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, allu

pianificazzone ed alla programmazione dell attivitad dell'ente o dell'azienda;




dj b Pobblreo di ripianare I disaranss el casi consentii daflla lease. per percentnali superiors alla quota i
PATITPATIONe

¢} crrcia wit inflienze donsinante i PR d cmptratti o chansole stalilarie] ned casi i cnd o feeae conssite fali

s
aontralts o chisole. 1 Gnflcisa dominante 5 ppaniferta atfraperso dasole couliatipeli ;‘f_n'?:: Mcidonn
.s'zg;fg}}mm'rmnw/u sithla gestrotie dellaltro contraente (ad exenpry Lnposisgone defla tariffa ;z;z'm'm?;;, Fobblige
di fruibilita pubblica del servigio, previsione di agevolazioni o esensgoni) che svolge lattivita prevalentemente
nei confronti dellente controllunte. 1 comiratti di servizio pubbiico ¢ di conceisione stipulati con enti o
azgende, che svolgona prevalentemente lattivit oggetto di 1aii contratti presuppongono eserciziol di enfluenza
donznante,

L'attrvta si defintsce prevalente se Uente controllato abbia conseguito nell’anno precedente ricavi ¢ proventi
riconducibili all amministrasgone pubblica capogruppo superiori all’80% dei ricawi complessivr.
Non sono comprese nel perimetro di consolidamento glf enti e le asgende per i quali sia stata avviata una
procedura concorsuale, mentre song compresi gif enti in liguidazione.
2. 204 entt strumentali partecipati di un’amministragione pubblica, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2, costrtuits
daglt enti pubblici ¢ privati e dalle aziende nei cui confronti lu capogruppo ,/J'a/zma partecipagione in assenga delle
s
condizion: di cut al punto 2. /é‘/j
3. le souield, intese come enti organizzali in una delle forme souetarie prmfm,dé! codice civile Libro V), Titolo V', Capi V, VT e
VI (societi di capitali), o i grappi di tali societd nelle quali | bmméﬂéﬂm.gzbne esercita i controllo o detiene nna partecpazzone.
In prevenga di gruppe df socetd ohe redigono i bilancio consolidats, rientranti nell area di consolidamento dell amministragione
comee df sepwilo descritta, oggetto del consolidaments sard il bilancio copsolidato del gruppo. Non somo comprese nel perimetro di
consolidamento le socield per le gwali sia stala avviata wna procedura concorsuale, mentre some comiprese le societd in
lignidazione;
3.11e soczeta controllate dall anmmnisirazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, dirette o indiretlo, anche sulla ja:or?u d: patit parasocial, della maggioranza dei voti
esercitabilt nell assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influensa dominante
sl assemblea ordinaria;

&) ha & diritto, n virtie di in contratio o di una clausola slatntaria, di eserctlare wn'infinenza dominanie,
guando la legge consente tali coniratti o cawsole. 1. influenza dominante si manifesta attraverso clawsole
contratiuall che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente (ad esempio ['imposizione
della tariffa minima, {'obbligo di frutbilitd pubblica del servizio, previstone di agevolasiont o esensioni) che
srolge Lattivita prevalentenente nei confronti deflente controflante. 1 contratii di servizia pubblico ¢ df
concessione  shipulali con  seciela, che smofpons  prevalentemente lattivita gggetfo  di fali contraifi
presuppengono 'esercizzo di inflwenza dominante.

Llattinta 51 definisce prevalente se la sociela controllata abbia conseguite nell'anno precedente ricavi a favore

dell amministrasione prbblica capogruppo supertori all'80% dell'intero fatinrato.




i fase di prima applicazione ded presente decreto. con rifertnrento aquli esercit 2

sneicld quotale ¢ gaelle da esse cotroflate ai sonst detlarticolo 2359 del codice crale.

Fntendong fe soold enritlents sramenti st ianlall i penatl respliicittall.

3.2 N doeieled pmmxpmr deflammstnistrazioie. pubblica capasrnppo.
pubbiica ijﬂdd{dih.’ diretle di ser
partecipazione.

estesa alle societa nelle quali

2Ufy - 2017

coxfiinity datl

Loy sope considerate I

1 10l Jine, per socield quolale s

7

sovieled o iolale pm‘{mﬁfﬁom’

visi pubblec foculi dellu regione o deiiente lovate indipendenieniente datla grivid di
A decorrere dal 2019, con riferimento all’esercizio 2018 la definizione di socield partecipala é

la regione o Dente locale, direttamente o indrreftamente, dispone a’z wha guota

significaliva di voti, esercitabili in assemblea, part o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se tmﬁm di sociela

gfwzfam” ]

Sulla base della documentazione contabil

LLa Punta:

Tra gli ent ricompresi nell’elenco sopra riportato vengono esclusi dal Gruppo

L.

Passesso
Sogget ificazione .
oggetto Classificazion diretto %
Multisesvizi Puntese Societa controllata | 100,00%
’
Acoset Spa Socicta parteci[:};t,a 5,5%
Ente / strumentale
Ao 2 . 1,61%
partecipato
Societa per la regolamentazione del | Societa partecipata 2.95%
servizio gestione rifiuti )
i
Simeto Ambiente Societd partecipata 5,71%
Sesvizi Jdrici Enei Societa  parfecipata 2| g goo
capitale pisto
Socicth partectpata 2
Gal Etna Sud capitale misto n.d.
Societd partecipata a
Mare dell’Etna capitale misto 36T
. . : i i Enti Tocal
Consorzio Etneo legalita Consorzio di Ent Localil g
non strumentale

pubblica (Gap) del Comunc di San Giovanni La Punra i scguenti Soggetts:

1) Servizi Idrici Lmnel, in quanto societa parrecipata a capitale misto pubblico-privato;

2) Gale Ema Sud, in quanto socicta partecipata a capitale misto pubblico-privato;

3} Mare dell’tna, in quanto societa partecipata a capitale misto pubblico-privato;

e disponibile risultano partecipat dal Comune di San Giovanni

amministrazione




4 Consorzio 1imeo Vegalita, 1] quale, non svolgendo attivith strumentale af sens dellarr. 13-7 de]

Tuel, non si configura come -nte strunientale.

Some, dunqnc-, da rjcm-n])rcndcrsi nel Gap:

Note Definizione del
Ga

Inclusa nel Gapin !/
Gquanto sociera
controllata

Classificazione

Multiservizi Puntese Societa controliata

Inclusa nel Gap in
quanto societa
partecipata

Acoset Spa Societa partecipata

Inclusa nel Gap in
quanto Ente strumentale
pattecipato

Ente strumentale
partecipato

Societd per la tegolamentazione del| Sociers partecipata

Inclusa nel Gap in
quanto societa
partecipata

servizio gestione rifiuti

Inclusa ncl Gap in
guanto societa
partecipata

Simeto Ambiente

Socleta partccipata

]
Il gia citato Principio contabile Allegato 4/4 det Dlgs. n. 118/11 ¢ le socicta del gruppoe compresi nel
“Gruppo Amministrazione Pubblios” possono essere eschusi dal bilancio consolidato nei casi di:
a) Irmilevansa, guands il bilancio di un componente del gmp_po:.é;z'n‘i/emm‘e af fini della rappresentagione veritiera o
correlta della situazione patrimoniale ¢ Jinanziaria ¢ del risuliard “economico del Eruppo.
Sono considerati iilevanti ; bifanes che presentans, per ciascung des Seguentz parametri, una incidensa inferiore al
10 per cento per G ent Jocaly ¢ af 5 per cento per Je Regioni ¢ le Prowinee anlononse rispetto alla posizione
patrinoniale, economivo ¢ JSimansiaria della capagruppe:
- fotale dellattivo,
- patrimonio netto,
- dolale ded ricavi carattersstiy,
I presenza di Dairiniie nett negativ, [irdleranza ¢ determinata com 1iferimenty ai sofi die PAaranieiss reitanty.
Con riferimento alf esercisio 2018 ¢ siecessin somg considerats irrilevanti ¢ bilanci che presentano, per dascing def
predetti parametri, una inciden 3@ wiferiore al 3 per centa,
La valutazione di wrrilevansa dewe essere formulata sia con riferimento al singols ente o socetd, sia all insieme deglt

enti ¢ delle sociela ritenmt; feariamente sientficativi, in Ggranto la considerasione d; Pir sitnazions modeite potrebie




rferarsi i pnteresse ai ftmi o del consolidamento. Siodere ewitare ole Desclistone di tante realia antfonomaniente
ansggnificantt witrgssa al bilancio di gruppo inforuazions di riliero. 87 pensi, ad esepin. af caso fimite di mir grapps

asrendale cwapaste do an considererole pumero dFentt v soceld, Jntie di diensions espise fafi de copieativne
7

Fesclustone gualorg sinsolarmente considerafte,
Pertaniv, m";’fm defl esclsione per irvtenansia, o decorrere dall eserciside 2018, fa sommatoria delle peﬁn?ﬂ/ﬁaﬁ' s
bilanci singolarmente considerati irvilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidensa
inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica ¢ finansgaria defla capogruppo. Se tafi
fommatorie presentano un valove pari o superiore al 10 per cenfo, la capegrappe individua i bildnes deglt entt
Stngolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, Sfine a ricondurre la sommatoria deK{e. percentuali dei
bilanct esclusi per irrilevanga ad nna incidenza inferiore al 10 per cento.
A fine di garantire la significativita del bilancio consolidato pli enti possono considerare nom irvilevanti i bilanet degli
ents e defle societd che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. A decorrere dall’esercizio 2017 sono
considerati rilevanti gli enti ¢ le societd lotabmente partecipati dalla capogruppo, le socteta in house ¢ gli enti
partecspati titolari di affidamiento diretts da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla guota di
partecipazione. . -
La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristice” ¢ detewﬁ;mm rapporiande 1 components posittvi di
reddito che concorrono alla determinagione del vajore della pmdm_{zb};e dell’ente o societd controllata o partecpata af
totale dei “A) Companenti positivi della gestione” dell’ente”. |
Per le regioni, la verifica di irvilevanzga dei biland degli enti o societd non samitari controllati o partecipati ¢
effeltuata rapportande i componenti positivi di reddito che concorrono alia determiinagione del  valore della
produsione dell’enie o della societa al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” della regione al netto dei
componenti positivi della gestione riguardanti il perimetro sanitario”.
In ogni caso, salvo i caso dell‘affidaments diretto, sono c‘arzﬂ'dgrale irrtlevant, e non oggetto df conselidamento, le
quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale delia sociehs partecipata.
b} Impossiblita di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevols ¢ senza spese sproporionate.
T cass di esclustone del consolidamento per detto motine sonn emdentemente extremamente limifati ¢ rignardano cventi of
natura straordinaria (terremiot, alluvioni ¢ alire calamitd naturali). Se alle scadense previste i biland dei components del

Lruppa non sono ancord siat: approvatt, ¢ trasmesse i pre-consuntive o il bilancio predisposto as fini dell approvasione’.

Sono nicomprest nell’area di consolidamento:

Note Definizione Area di

Soggetto Classificazione )
B8 consolidamento

Inclusa nell’Area dt

Multiservizi Puntese Societa controllata . .
consolidamento in quanto

societa controllata




Laclusa nell Area di
Acosel Spa Societd partecipata consolidamento in quanto
SOCICHA PATtCCIPam non S

irrtevante.

Inclusa nell’Area di

Ente strumentale . .
Ato 2 ) consolidamento in quanto
Arteciparo "
P P Ente strumentale partrecipato

non irolevante. !

Inclusa nell’Area di
Simeto Ambiente Societa partecipata consolidamento in quanto
societd partecipata non
irrilevante.

Tra 1 soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione pubblica di cui al’Elenco sopra riportato,

tisulta esclusa dall’Area di consolidamento la Societa per la regolamenptazione del servizio gestione riftuti
P

che, non risultando affidataria dirett di Servizi pubblico, & stata définita irrilevante sulla base delPanalisi

dei parametri di cui al richiamato Principio contabile allegato 474 del Digs. n. 118/11:

. ' Ricavi Caratteristici
Totale Attivo Stato !

Parametti ] . Patrimonio Netto (Totale A Conto
Patrimoniale :
Economico)
Comune al 10% 10.653.337,03 6.056.968,32 1.995.104,06
Acoset Spa 38.505.241,001 - , 11.826.574,00 23.670.156,00
¥

Ato 2 10.090.327 33 9.080.584.58 496.250,32
Societa per la

regolamentazione  del 289.286,00 119.999,00 250L.786,00

servizio gestione rifiud

Simeto Ambiente 184.203.599,00 999.992,00 2.736.181,00




Il presente verbale, previa lettura ed approvazione, vieng soltoscritio come segue

Lo,

L'ASSESSORE ANZIAND IL SINDACO ILVICE S IO COMUNALE

Qastpoo Ll (p s o

AL

| sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

she la presente deliberazione

] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 44/91})
X ] essendo immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. 44/91)

= DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 16 Kov. 2018 e

16 NGV, 2018

3an Giovanni La Punta, i _
i

L’ADDETTO AL

IL VICE SE }0 COMUNALE

i

T

18
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

| Segretario del Comune di San Giovanni ba Pumta cenica che copia delfa presente deliberazione & stata

yubblicata al'albo Pretorio online dal ¢ al
Sertifica, inolire, che non risulta prodotta alufficip comunale alcuna opposmone contro la stessa deliberazione.

San Giovanni La Punta, 1i o

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE







